
 

 

ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING 
Brand i uthus.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV 
Stf räddningschef Hasse Wikberg, räddningstjänsten.

BESKRIVNING AV OBJEKT
Uthus av oisolerad träkonstruktion på ca 7 m2. Byggnaden är
fristående, på ett avstånd av 2 m från bostadshuset. Mellan
byggnaderna är en vindskyddande skärmvägg med dörr uppbyggd i
trä. I uthuset förvarades målarfärg, thinner div sprayburkar,
båttillbehör, trädgårdsutrustning, ett antal platsmattor och ett antal
skåp med div materiel. Ingen el var indragen till uthuset. 

X är en extremt tätbebyggd ö med räddningsvärn.
Räddningstjänstens insatstid <30 min. På stora delar av ön ligger
husen endast med ett par meter till grannfastigheter. I det aktuella
fallet ligger dock bostadshusen med rimliga avstånd från varandra.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN
Kl 04.20 hör närmaste grannen en smäll, likt när källardörren slår
igen, uttrycker han det. Han går till fönstren och tittar runt huset men
kan inget upptäcka. En timma senare upptäcker en mer avlägsen
granne rök i omgivningen, han tycker att det verkar misstänkt. Han
tar sin cykel och beger sig ut för att rekognosera. Han upptäcker att
röken kommer från uthuset, känner kraftig värme på utsidan
väggarna och väcker därefter det äldre par som äger fastigheten.
Därefter cyklar han ner till brandboden och trycker på larmknappen
som utlöser tyfonlarmet. Ägaren har under tiden dragit ut sin
trädgårdsslang och försöker först att släcka genom dörren, vilken
vetter mot huset. Släckningen lyckas ej varför han nu försöker
dämpa branden genom att vattenbegjuta uthusets tak. 

Räddningsvärnet anländer med två 10 kg pulversläckare. Lågorna
slickar bostadshusets fasad. Släckförsöket misslyckas men strax har
vattenledning från brandpost dragits fram och branden kunde slås
ner och släckas av. Under tiden hade kl II-spruta angjorts vid
hamnen och 300 m matarslang dragits mot brandplatsen. Detta
system behövde dock ej nyttjas. Vid brandtillfället rådde ostligt vind
ca 8 m/sek.

UNDERSÖKNING
Uthuset var efter branden rejält utbränt. Halva taket, den sydöstra
gaveln och halva sydvästra långsidan var raserat. I det södra hörnet
syns två genombränningar i golvet. Ett större längst ut i hörnet och
ett mindre ca 30 cm norr om det större. Efter rekonstruktion av
väggbrädor sammanfaller brandskadorna så att ingen tvekan råder
om att primärbrandplatsen kan lokaliseras till det södra hörnet. 

I brandresterna återfinns ett spritkök (typ xxxxx) som ställts dit, en
vecka tidigare, tillsammans med en behållare (pet-flaska) med
rödsprit. Bland brandresterna i hålet under spritköket upphittades
rester av en el-borrmaskin. Det kunde dock konstateras att denna ej
varit ansluten. Innanför dörren i det norra hörnet låg en längre
förlängningssladd ganska oskadad. Hankontakten låg så till att den
kraftigt skadats av branden. Den hade ej varit ansluten. Vid det
mindre hålet norr om spritköket hittades rester av en större vit
plastburk, bärhandtaget samt en kant av botten. Under resterna av
hinken fanns bl a rester av en hoprullad plastmatta. Ägaren uppger
att han inte utfört något arbete med självantändande vätskor och
trasor, som han sedan lagt ifrån sig i byggnaden. Däremot uppger
han att han på torsdagen (ett och ett halvt dygn före branden) dragit



ur knappt två skyfflar sot/aska ur sin värmepanna som han lagt i en
vit plasthink. Plasthinken hade han sedan ställt in i uthuset. 

I bostadshuset finns en kombinerad panna med elpatron och
vedeldning. Normalt eldar han med el, men för flera dagar sedan,
någon vecka upplevde han det som, hade han eldat med ved
tillfälligtvis. Det var den här askan han rakat ut och lagt i hinken. 

Efter kontakt med sotarmästaren och utredare på xxxxxx uppger man
att askrester med vedkolsbitar kan innehålla glöd som vid vinddrag
utvecklar sig till öppna lågor upp till 8-10 dagar efter
eldningstillfället. Man uppger att man känner till bränder som
inträffat, där brandorsaken konstaterats vara glöd från utrakad aska
en vecka efter eldningstillfället.

SPRIDNINGSRISK
Fara förelåg för brandspridning till bostadshuset.

SLUTSATS
Det kan inte anses osannolikt att den aska som lagts i hinken, börjat
brinna med öppna lågor, smält ner hinken och antänt plastmattan och
golvmaterial. Branden har därefter spridits till den brandfarliga
vätskan och spritköket i hörnet. Vid utredningen har inte kunnat
fastställas vad som orsakat den smäll grannen hörde redan kl 04.20.

ERFARENHETER OCH FÖRSLAG
Även "gammal" aska skall behandlas med respekt. 

Att allmänheten informeras om vilka larmmöjligheter man har, 112
alt ev larmtryckknappar. I det här fallet tjänade man flera minuter
jämfört med om man via larm till SOS dragit igång ring-kedjan, för
utlarmning av räddningsvärnet.


